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tájunkon is jól ismert, langyos és lejáratott stilisztikai klisékt ől, ám mo-
dern jegyei és architektúrája sem tudják szétfeszíteni önkörébe zártságá-
nak korlátait. J бval teljesebb értékű  a másik két novella, amelyben a  
nyelvi teremt őerő  megfékezése nélkül az emlékezés, illetve a diszkrét iró-
nia színeivel futtatja be szövegét a szerz ő , sikeresen gyűrve le a bravúros  
egysíkúság dimenzióit. Éppen ezért bizonyára gyümölcsöz ő  léhetne, ha  
további munkássága során Bognár Antal elfordulna az egzotikus témáktól,  
amelyek egyébként eddig is csak ürügyül szolgáltak számára, s megkísé-
relné a szó szoros értelmében funkcionálissá tenni nyelvi adottságait.  
Máskülönben fél ő , hogy >> szerepjátszó" hajlama már a közeljöv őben 
„Kosztolányi"-, „Csáth"-, „Krúdy"- stb. novelláknál állapodik meg, ame-
lyekrő l legfeljebb kuriózumként emlékezik majd meg Irodalmunk, már-
pedig ez, akárhogy vesszük is, aligha lehet egy kétségkívül tehetséges  
fiatal író törekvéseinek végs ő  pontja.  

UTAST Csaba  

A JEL VONATKOZÁSAI  

Jel és közösség — Szemiotikai  
tanulmányok, Akadémiai Kiadó,  
Budapest 1975  

„A szemiotika az ember f ő  te-
vékenységi formáinak, valamint az  
ezek közötti kölcsönös összefüggé-
seknek a megértéséhez szolgáltat  
alapot, mivel minden alaptevé-
kenység közvetítő  jelek révén jut  
kifejezésre" — írja Charles Morris  
amerikai nyelvész 1938-bon megje-
lent, Bevezetés a jelelméletbe c.  
munkájában, mintegy utalva arra,  
hogy a már Soussure által is hiá-
nyalt, a jelöléssel, jelviszonyokkal  
és jelfolyamatokkal foglalkozó új  
tudományra, a szemiotikára fölöt-
tébb szükség van a modern világ  
tudományos rendszerében. A tudo-
mányos gondolkodás fejl ődése  
azonban csak napjainkban jutott el  
arra a fokra, hogy a társadalom  

legkülönfélébb jelenségei jel-vonat-
kozásainak, az ilyen bonyolultabb,  
elvontabb határterületi-tudomány-
közi kérdéseknek béhatóbb figyel-
met szentelhet. A szocialista orszá-
gokban a közelmúltig „nyugati im-
portcikknek", kétes ideológiai ha-
tások hordozójának tartott új tu-
domány — a szemiotika, mint szi-
lárdabban körvonalazott, önálló  
tudomány a kés őpolgári pragma-
tista filozófia szülötte — csak az  
utóbbi időben szerzett teljes létjo-
gosultságot magának.  

Magyarországon, a budapesti  
Eötvös Lóránd Tudományegyetem  
Bölcsészkarának Nyelvészeti Tan-
székén 1969 óta rendszeresítették  a 
szemiotikai stúdiumaktit. Az Aka-
démiai Kiadó Muszeion Könyvtár  
sorozatában megjelent, tizennégy  
tanulmányt tartalmazó könyv  e 
stúdiumok anyagából közöl válo-
gatást. A tanulmányok három té-
makörbe sorolhatók be.  

Az etnoszemiatikai kérdésekkel  
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foglalkozó értekezések (Gunda Bé-
la: Pásztorok és jelek; Voigt Vil-
mos: A folklorisztikai-szemiotikai 
szövegelemzés eszközei; Fröhliah 
Ida: A mesei ellenfél szemiotikája; 
Nagy Géza: A népm űvészeti mo-
tívumok és a szemiotika; Szemer-
kényi Ágnes: A szólások szemiotikai 
analízise; Grófik Imre: A családon 
belüli tulajdonjelek; Veres Péter: 
Jobb :bal ::férfi:n ő) sajátossága el-
sősorban az, hogy (amint azt Szer-
dahelyi István is megállapítja a 
kötet el őszavában) „míg másutt 
ezt .a kutatási területet csak bizo-
nyos részletében tartják jogosult-
nak (a népi kultúra közvetlenül 
jelfunkciójú elemeit vizsgálják ily 
módon), a magyar kutatók széle-
sebben értelmezik a néprajzi sze-
miotika tárgykörét". A mindenek-
előtt Vaigt Vilmos koncepcióját 
követő  felfogás szerint ugyanis 
nemcsak a jelhasználat (a pragma-
tika) témája tartozik ide, hanem a 
szintaktikai és szemantikai vizsgá-
latok is. Ezt a módszert els ősor-
ban Gunda Béla képviseli a kötet-
ben. Tanulmányában a magyar al-
föld pásztorainak a jeladási mód-
jait s a pásztorélethez f űződő  je-
leket vizsgálja. Az ezzel kapcsola-
tos eddigi tanulmányoknak, vala-
mint saját adatgy űjtésének eredmé-
nyeit összegezve arra a következ-
tetésre jut, hogy a jelzési formák  
kialakulásánál jelent ős szerepet ját-
szanak az ökológiai viszonyok.  
Megállapítja továbbá, hogy a pusz-
tai jelek sarában szigorú rendszert,  
törvényszerűséget megállapítani ne-
héz, noha a legtöbb esetben nem  
alkalmi konvenciókról van szó, mi-
vel a jelekben visszatükröz ődik bi- 

zonyos hagyományszerűség is. Az  
etnoszemio;tika körébe tartozó má-
sik különös figyelmet érdeml ő  ta-
nulmány A mesei ellenfél szemio-
tikája. Szerz ője, Fröhlich Ida arra  
tesz kísérletet, hogy a mese egy  
jellegzetes figuráját szemiotikai  
szempontból vizsgálja meg, ponto-
sabban abból a szempontból, hogy  
egy állandó mesei szereplő  mivol-
tát mennyiben határozzák meg  
szemiotikai jellegűnek nevezhet ő  
törvényszerűségek. A szerző  Ámi  
Lajos meséinek hős—sárkány oppo-
zícióját vizsgálva megállapitja,  
hogy a mesemondó világképében  
ez a szembenállás „a rossz prin-
cípumának a j б  világában való  
szétszóródását, elszaporodását s  
ezáltal a jó világának megrontását  
jelenti". Nagy Géza az erdélyi ke-
resztöltéses hímzések kapcsán fog-
lalkozik a népművészeti motívu-
mok szemiotikai vizsgálatának a  
kérdéseivel, Szemerkényi Ágnes pe-
dig a szólások szemiotikai analízi-
sének problémáit vizsgálja konkrét  
tárgykörből vett szólásokon. Az  
utóbbi tanulmány zárógondolata:  
„A szólások meghatározott szituá-
oiók, vagy dolgok közötti megha-
tározott viszonyok jelei." Veres  
Péter tanulmányában a jobb-bal,  
valamint a férfi-n ő  fogalomkörök-
nek a lakótér-beosztással kapcsola-
tos összefüggéseit vizsgálja. Megál-
lapítása szerint feltételezhet ő, hogy  
a VIII. századig nomád, majd fél-
namád magyarok lakóterének be-
osztása tipológiailag azonos volt a  
sajátos nomád gazdasági-társadal-
mi formációhoz tartozó többi et-
nikum lakóterének kettős felosztá-
sával. Az újabb etnoszemiotikai  
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vizsgálódások azt a hipotézis lt-
szanak alátámasztani, hogy a kü-
lönböző  népeknél a lakótérnek 
jobb és bal oldal alapján férfi és 
női részre való felosztása egymás-
tól függetlenül, konvergensen ala-
kult ki. 

A társadalmi szemiotika elméleti 
kérdéseivel foglalkozó tanulmá-
nyok (Hoppál Mihály: A mitoló-
gia mint jelrendszer; Szeges Erika: 
Hekaté: a hármasság minta böl-
csesség alapegysége; Láng László:  
A stílus statisztikája és szemiatiká-
ja; Mérei Ferenc: Az utalás — az  

élményközösség szemiotikai többle-
te) közül megkülönböztetett érdek-
lődésre tarthatnak számot Láng 
László vizsgálódásai, mivel a stí-
lus nyelvészeti és irodalmi vizsgá-
latakor az utóbbi id őben — a sta-
tisztika és a szemantika mellett —  
egyre gyakrabban hívják segítségül 
a szemiotikát is. A stílus jelelmé-
leti vonatkozásainak a feltárása 
egy szempantbбl különösen fontos: 
a poétikai, statisztikai, valamint a 
szemiotikai módszerek kombinálá-
sával ugyanis lehetőségadódik egy 
esztétikai alapokra épül ő  stílusel-
mélet megalkotására. 

Három tanulmány a közösségi 
élet egyéb szemiotikai vonatkozá-
saival foglalkozik (Jobb Em őke: A 
magyar napihírek összetétele; R.  

Hidasi Judit: A köszönés szemio-
tikájához; Az ELTE Folklore Tan-
székének munkaközössége: Az 
1972. május elsejei felvonulás tár-
sadalmi szemiotikája). Joób Em ő-
ke tanulmányában arra tesz kísér-
letet, 'hagy R. Barthes franciaor-
szági vizsgálatait alapul véve ál-
talános érvényű  következtetéseket  

vonjon le a magyarországi sajtó  
napihíreivel kapcsolatban. Felhívja  
a figyelmet a Barthes által hasz-
nált deduktív elemzési mód fogya-
tékosságaira, nevezetesen arra, hogy  
„a hír konkrét tartalmától, társa-
dalmi céljától eltekintő  esztétikai-
műfajelemző  módszer" figyelmen 
kívül hagyja a tényt, hogy „a na-
pihírek azontúl, hogy tükrözik egy  
adott társadalom elfogadott érték-
rendszerét, kifejezik azt is, hogy a 
sajtóirodalom tendenciózus, s imp-
licit funkciója e bevett értékrend 
alapján ideolбgiai tartalmak köz-
vetítése."  

A kötetben közzétett tanulmá-
nyok, valamint a már folyamatban 
lévő  film- és irodalamszemiotikai 
vizsgálatok arra engednek követ-
keztetni, hogy a magyarországi 
szemiotika — épp a jel társadalmi 
vonatkozásainak a vizsgálata ré-
vén — megtalálta helyét és sajá-
tos szerepét nemzetközi viszonylat-
ban is. 

JUNGER Ferenc  

HATSZÁZ DAL Ti~RTÉNETE  

Dietrich Fischer-Dieskau: A Schu-
bert-dalok nyomában, Gondolat 
Kiadó, Budapest, 1975  

Schubert élete eseménytelen volt, 
öröksége annál gazdagabb. Egy 
ilyen életrő l könyvet írni szinte le-
hetetlen. Írni csak a műről,  a 
fennmaradt alkotásokról lehet. Ezt 
tette Dietrich Fischer-Dieskau, a 
Schubert-dalok talán legavatottabb 


